

Gena 10 halercy
10 fenigów
10 groszy

Redakcyja

1723 ulicy Targowej № 10.

Administracyja

w sklepie przy ulicy króla
Jana Sobieskiego № 9
(dawny Szosowa).

Ładów niepłaconych nie
przyjmuje się. Rękopisów
Redakcyja nie zwraca.

Zawiadomienia o ślubach,
zawach, przedstawie-
niach i koncertach zaplatne.

GAZETA POLSKA

Gena 10 halercy
10 fenigów
10 groszy

Prenumerata miesięczna
2 kor. 50 hal., 2 marki 60
fenigów lub 1 rubla 25 k.
Z przesyłką pocztową 3 ko-
rony, 3 marki lub 1 rubel
50 kop.

Kwartalnie trzy razy tyle
Cena ogłoszeń: ogłoszenia
drobne po 6 h. od wyrazu.
Ogłoszenia reklamowe po
10 h. za wiersz (pełny) lub
jego miejsce. Neurologi, za-
wiadomienia o ślubach i za-
wachach po 50 h. od wiersza
Nadesłane po 1 kor., 1 mar
60 k. za wiersz pełnowy-
miarowy. Zaliczki podług obna-
wumów.

DZIENNIK POLITYCZNO-SPOŁECZNY

WYCHODZI O GODZINIE 8-MEJ RANO.

GAZETA POLSKA jest do nabycia we wszystkich biurach dzienników, księgarniach, trafikach, wogóle tam, gdzie jest wystawiony napis
"Tu jest do nabycia „GAZETA POLSKA”". Takie napisy wystawione są w Dąbrowie, Zagórzu, Strzelnie, Niemcach, Wolbromiu,
Jedrzeżowie, Radomiu, Lublinie, Piotrkowie, Goleniowie, Sławkuwie, Olkuzie, Miechowie, Kielcach, Bolesławiu i t. d.
Prenumeratę i ogłoszenia przyjmuje Administracyja w Dąbrowie ul. króla Jana Sobieskiego № 9 (dawny Szosowa).

Depesze Biura Korespondencyjnego z dnia 13 czerwca.

Dalsze mocne walki na froncie rosyjskim.

Postępy pod Verdun.

Przygoda Moskali w Rumunii.

BIULETYN URZĘDOWY AUSTRYACKI.

WIENIE. Urzędowo donoszą:

Na froncie rosyjskim. Nad Prutem na południe od Bojanu atak rosyjski odparty. Do Sadogóry, Śniatyna i Horodenki wkroczyła kawaleria nieprzyjacielska.

Pod Burkanowem nad Strypą zlamano się kilka wypadów rosyjskich. Na północny zachód od Tarnopola wojska nasze stoją bez przerwy w walce.

Pod Sapanowem atak rosyjski ogniem naszych dział unicestwiony. Na południowy zachód od Dubna odpędziliśmy korpus kawalerii nieprzyjacielskiej. Na Wołyniu kawaleria nieprzyjacielska dotarła w okolice Tereczyna. Panował tam zresztą po największej części spokój. Pod Sokalem nad Stryem popędził nieprzyjaciel wojska swoje do ataku, ale został odrzucony.

Także pod Kólkami wszystkie próby Moskali przedostania się przez rzekę za wodny. Liczba wziętych tu do niewoli Moskali wzrosła na 2.000.

Na froncie włoskim. Na froncie między Adują i Brentą i w Dolomitych walki działowe, o nie warunki świetnie poprawiły się, były bardzo żywe. Na kilku miejscach ponawiali Włosi bezowocne próby ataków.

Na południowym wschodzie bez zmiany. Von Höfer.

NA MORZU. Dnia 12 czerwca rano trzy nieprzyjacielskie łopordowce wargnęły do przystani Parenzo, ale zostały przepędzone przez baterję obronną i latawce. Ogień armat nieprzyjacielskich był bezskuteczny. Tylko jeden nur i jeden dach zostały lekko uszkodzone, nikt nie został ranny, podczas gdy nasza baterja i latawce wymierzyły kilka celnych pocisków. Komenda floty.

BIULETYN URZĘDOWY NIEMIECKI.

BERLIN. Urzędowo donoszą:

Na zachodzie. Przeciwn naszym nowym pozycjom na wzgórzach po południowo-wschodniej stronie Ypern nieznajomy ataki Anglików w toku.

PO prawym brzegu Mozy po obu stronach wzgórz, biegnącego od fortyfikacji Douaumont ku południowemu zachodowi, posunęliśmy naprzód nasze linie.

Na wschodzie. Nad Dźwiną na południowy wschód od Dubeny ognie naszych baterji rozprószyły brygadę kawalerii rosyjskiej.

Na północny wschód od Baranowicz ognie artylerji nieprzyjacielskiej był żywszy.

Armia gen. Bohmerra odpadła ataki rosyjskie na zachód od Przewłoki. Pod Podhajcami lotnik niemiecki w walce napowietrznej pokonał latawce rosyjski. Kierownik i obserwator (olicer francuski) wzięci do niewoli. Latawce został w naszym ręku.

NA BALKANACH nic nowego.

BIULETYN URZĘDOWY TURECKI.

KONSTANTYNOPOL 13 czerwca. Kwaterna główna donosi: Na froncie Kaukazu w lokalnych walkach na prawem i lewem skrzydle zwiększył pewną ilość jeńców i zdobyliśmy mianość karabinów i aparatów telefonicznych oraz materjały do ościancowania się.

Pięć lat wolew nieprzyjacielskich rzuciło około 50 bomb na jedną z dzielnic Smyrny, zabiło lub paraliżowało kilku mężczyzn, kilka kobiet i dzieci i zburzyło kilka domów.

Na froncie egipskim.

LONDYN 13 czerwca. Urząd wojenny ogłasza: Latawce nieprzyjacielskie bombardowały Elkanterę i Romani w Egipcie, ale zostały odparte przez nasze la-

tawce. W Elkanterze mała szkoda, w Romani bez szkody. Na wschodniej granicy okręgu Katia pomyślnie polczyli łopordowce.

Na froncie solunskim.

SOLUN 12 czerwca (Aj. Havasa). Latawce francuskie bombardowały ostatniej nocy kilka pozycji bułgarskich, między niemi Irt Ruppel.

Moskale rozbrojeni na terytorium rumuńskim.

BUKARESZT 11 czerwca. Gdy przedwczoraj około 40 kawalerzystów rosyjskich przeszło na terytorium rumuńskie i zostało rozbrojonych, ubiegłej nocy oddział rosyjski wtrągnął przez Prut na terytorium rumuńskie. Wojska rumuńskie w Botoszanach otrzymały rozkaz zażądania opuszczenia terytorium, ewentualnie wymuszenia tego. Rząd rumuński zaprotestował w Petersburgu przeciw naruszeniu granicy.

BUKARESZT 12 czerwca. Według organu urzędowego „Vittorul“ komendant wojsk rosyjskich, stojących po drugiej stronie Prutu, doniósł, że nie wiedział o tem, iż oddział jego wojsk wkroczył na terytorium rumuńskie. Gdy zaś dowiedział się o tem, oświadczył, iż zarządzi wszelkie potrzebne środki, żeby błąd naprawić i wykluczyć powtórzenie się podobnego wypadku. Według ostatnich nadeszłych tu wiadomości Marmoronica i okolica zostały już opuszczone przez wojska rosyjskie.

Oświata i szkolnictwo na ziemiach polskich.

Stan oświaty w poszczególnych dzielnicach polskich, mierzony umiętnością czytania i najkorzystniejszej wypadła dla ziem pod władzą niemiecką. Już od 1901 roku urzędy pruskie nie miały rekrutów analfabotów. W Galicyi w 1910 roku na 100 osób było czytających 41, gdy odtrącić dzieci do lat 10, to było takich, co umieli czytać, 59 osób. Znaczenie lepiej działo się na Śląsku Cieszyńskim, gdzie w tymże roku, odliczywszy dzieci, miało się czytających 95 osób na sto; w tej też prowincyi zaobserwowano niespotykany gdzieindziej ubiór większego rozpowszechnienia znajomości czytania wśród ludności. Najgorzej stan wykazywało Królestwo, w którym według danych z 1897 roku na 100 osób o tylko 30 umieli czytać, a względnie bez dzieci — 41 osób, zaś Litwa i Rus około 25 osób.

Przytoczone powyżej cyfry nie pochodzą wprawdzie z jednego roku, przez co porównanie nie jest statystycznie ścisłe, ale, jeśli zważyć, że stosunki w Królestwie Polskiem nie uległy od 1897 roku poważniejszemu zmianie, przyjąć możemy, że gdy w ziemiach zaboru pruskiego analfabetyzm prawie zaniknął, a w Galicyi wynosi obecnie około 40%, to w Królestwie dochodzi 60%, zaś na Litwie i Rus aż 75%. Stan to wielce niepomysłny, a ocenić go niełatwiej, jeśli przypomniemy, że w Królestwie np. były okręsy, w których ilość szkół nie tylko nie rosła, ale malała.

Energiję pracy szkolnej w poszczególnych dzielnicach określa stosunek uczących się do ogólnej ludności. Na 1000 mieszkańców uczących się około 1910 roku było w Królestwie w szkołach początkowych 26 dzieci, w Galicyi 147, zaś w zaborze pruskim niemal 190 dzieci. Dla charakterystyki stosunków Królestwa dodać należy, że w europejskiej gubernii Rosji na 1000 mieszkańców uczniów szkół początkowych było 45, zaś na Litwie i Rusi mniej więcej 40, z wyjątkiem jeno ub. Wileńskiej i Kowieńskiej, t. zn. gubernii, w przeważającej ludności polskiej i litewskiej, w których na powyższą liczbę 1000 mieszkańców uczniów szkół początkowych było 22. Wyszłość Rosyi w dziedzinie szkolnej mia-

ła dążność ku wzrostowi, rząd bowiem rosyjski celowo hamował rozwój nauca-nia w Królestwie. Jeszcze w 1897 roku Królestwo pod tym względem wyposażone było lepiej, stosunek ten jednak w ciągu kilku lat odwrócił się na niekorzystny nasz.

Na trzynastomilionową ludność Królestwa Polskiego szkół ludowych było w nim w czasie około 1910 roku 3.852, które dawały naukę 282.735 dzieci. W tym samym czasie osmio-milionowa Galicya posiadała 6.007 szkół ludowych, uczących się 1.264.756 dzieci, zaś ziemie zaboru pruskiego o tak licznej jak Galicya ludności 7948 szkół i 1.354.635 uczniów. Upośledzenie Królestwa wypadnie znacznie jaskrawiej, jeśli wziąć pod uwagę, że szkoły galicyjskie i niemieckie prowadzą naukę przez dłuższy okres i rozporządzają nieporównanie obfitszym personelem nauczycielskim, t. zn. że każdy nauczyciel pracuje uad mniejszą ilością dzieci i dzięki temu bardziej może dopilnować nauki. Ciekawą są także te wyniki porównania upośledzenia w szkole Królestwa z Rusią i Litwą. Dwie te prowincje na dwukrotnie wyższe zadanie mają przeszło czterokrotnie większą ilość szkół, z wyjątkiem naturalnie gubernii wileńskiej i kowieńskiej, które leżą daleko durtymniej Królestwu. Znacząco, że Litwa i Rus, uważane przez rząd rosyjski za ziemie rdzienne rosyjskie, zaopatrzone były w szkoły dwakroć lepiej, niż Królestwo; było w nich na 25 mil. ludności 15.560 szkół ludowych.

Dziwem napozw wydać się może, że mimo tego Rus i Litwa wykazyują wyższy procent analfabotów od Królestwa, jest ich bowiem 75%, zaś w Królestwie 60%. Nie jest abo jedyny. Podobny spotykamy w Galicyi, gdzie Rusini, mając więcej stosunkowo szkół od Polaków i to od dłuższego czasu, są jednak w analifabotów dwakroć bogatsi. Wynika to stad, że szkoły nie są przez ludność należycie wyszukiwane, że więc ludność od szkół stroni, nie czyniąc do oświaty żadnego zaufania.

Ogólnokształcących szkół średnich w Królestwie w czasie około 1910 było 62, uczniów zaś 20.345, w Galicyi — 100, uczniów zaś 40.000, a w zaborze pruskim Galicya posiadała szkół te typustosunkowo trzykroć prawie więcej od Królestwa. Mówimy tu o szkołach publicznych — rządowych. Istniejące w tej dziedzinie braki Królestwo nagradzało szkołami prywatnymi, które zaczęły otwierać od 1905 roku; ilość ich wespół ze szkołami wynawianowemi, ale bez prawosławności, w 1911 roku do-

